HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
   MN CỘNG HOÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  01/NQ- HĐT
	Cộng Hoà, ngày 04  tháng  9  năm 2024

NGHỊ QUYẾT
HỘI ĐỒNG TRƯỜNG MẦM NON CỘNG HÒA VỀ VIỆC
ĐỊNH HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 – 2025
( Lần thứ I )
	Căn cứ Luật giáo dục số 38/2005/QH11 được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2005;
	Căn cứ Luật số 44/2009/QH12 sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Giáo dục được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 25 tháng 11 năm 2009;
	Căn cứ Văn bản hợp nhất số 04/VBHN- BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2015 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường mầm non;
	Căn cứ Biên bản họp hội đồng trường ngày /8/2024 về định hướng hoạt động của trường trong năm học 2024-2025.

QUYẾT NGHỊ:
I. Nghị quyết này phê duyệt về định hướng hoạt động của trường trong năm học 2024 - 2025 theo báo cáo của Hiệu trưởng nhà trường. Cụ thể:
	1). Nhiệm vụ chung:
     1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lí nhà nước về GDMN
     2. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em; đổi mới, nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN; chuẩn bị các điều kiện để triển khai thí điểm thực hiện Chương trình GDMN mới.
     3. Đẩy mạnh công tác rà soát sắp xếp nhóm lớp, thực hiện các giải pháp huy động trẻ đến trường, lớp mầm non hướng đến thực hiện phổ cập GDMN trẻ em mẫu giáo từ 3-5 tuổi; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập GDMN cho trẻ em mẫu giáo 5 tuổi (PCGDMNTNT).
     4. Nâng cao chất lượng, chuẩn hoá đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên mầm non (GVMN) đáp ứng yêu cầu đổi mới.
     5. Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành và triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách phát triển GDMN; tăng cường đầu tư các nguồn lực và thực hiện các giải pháp đẩy mạnh xã hội hoá GDMN để phát triển các điều kiện bảo đảm chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.
    6. Bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục cho mọi đối tượng trẻ em mầm non, trong đó, quan tâm đến đối tượng là trẻ em mầm non có bố mẹ làm việc ở KCN, CCN, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
     7. Tăng cường công tác tuyên truyền về GDMN; triển khai hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển đổi số (CĐS) trong trường, đặc biệt ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công tác quản trị, quản lý và nâng cao chất lượng hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.
2). Nhiệm vụ và chỉ tiêu cụ thể:
2.1. Các chỉ tiêu thi đua
* Danh hiệu thi đua tập thể:
- Trường đạt: “Tập thể lao động xuất sắc”
* Danh hiệu thi đua cá nhân:
+) CSTĐ cấp cơ sở:  20/51  đ/c
+) Lao động tiên tiến: 38/51 đ/c
+) Giấy khen của cấp trên: 6 đ/c
 - Đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho 100% trẻ trẻ đến trường. 100% được khám sức khỏe định kỳ và theo dõi sự phát triển bằng biểu đồ tăng trưởng, phấn đấu tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi cả nhà trẻ và mẫu giáo giảm so với đầu năm còn dưới 1,2%. Tỷ lệ trẻ 5 tuổi thừa cân béo phì dưới 1%.
- 100% trẻ ăn bán trú tại trường, thực hiện tốt việc vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo tốt chế độ dinh dưỡng cho trẻ.
-  Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nguy cơ có thể xảy ra và hướng dẫn các biện pháp, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích đối với trẻ em trong cơ sở GDMN, Trường được công nhận “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” theo quy định tại TT13/2010TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ GD&ĐT, giáo dục kiến thức, kỹ năng kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  và bảo đảm an toàn cho trẻ em.
- Trường  hoàn thành việc tự đánh giá KĐCLGD và trường chuẩn quốc gia, tích cực tham mưu với lãnh đạo địa phương tu sửa và hoàn thiện các hạng mục còn thiếu.
- Tiếp tục thực hiện tốt chuyên đề “ Trường MN lấy trẻ làm trung tâm ”, thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “ Đẩy mạnh phòng chống bạo hành trẻ trong trường MN’ Tổ chức Giao lưu “Bé khỏe, bé khéo” dành cho trẻ mẫu giáo cấp trường; tham gia có hiệu quả Hội thi “Bé khỏe, bé khéo” dành cho trẻ mẫu giáo cấp huyện, tỉnh.
- Trường phấn đấu đứng thứ 3/19 trường của huyện.
2.2. Chỉ tiêu về chất lượng chăm sóc và giáo dục trẻ:
2.2.1 Tỷ lệ huy động:
Huy động 139/283 trẻ nhà trẻ ra lớp đạt 49 %. Trẻ mẫu giáo huy động 501/501 trẻ đạt 100%, riêng trẻ 5 tuổi huy động 171/171 đạt 100%.
- Tỷ lệ trẻ đi học chuyên cần đối với trẻ 5 tuổi đạt 95% trở lên.
- Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ SDD thể nhẹ cân và thể thấp còi mỗi loại không quá 2%. Có giải pháp đối với những trẻ bị suy dinh dưỡng, thừa cân, hoặc béo phì.
2.2.2. Chuyên môn:
- 100% CBGV, NV thực hiện tốt nhiệm vụ năm học, quy chế chuyên môn.
- 100% GV đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới hình thức sinh hoạt của tổ chuyên môn.
- 100% GV được kiểm tra theo đúng kế hoạch kiểm tra nội bộ;
- 100% CBGV thực hiện tốt quy chế ứng xử của nhà trường;
- 100%  các lớp thực hiện việc tự làm đồ dùng đồ chơi phục vụ tốt cho dạy và học.
 3)Thảo luận dự thảo Quy chế, kế hoạch năm học 2024-2025:
- Đ/c Hiệu trưởng thông qua dự kiến các quy chế, kế hoạch( Có VB kèm theo)
+ Quy chế dân chủ;
+ Quy chế làm việc;
+ Quy tắc ứng xử;
+ Chỉ tiêu thi đua;
+ Nội quy trường học;
+ Quy chế văn hoá công sở;
+ Kế hoạch năm học.
-  Các thành viên tham dự họp đều nhất trí với Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 (dự thảo).
- 100% thành viên nhất trí với các chỉ tiêu thi đua năm học 2024-2025;
- 100% thành viên nhất trí với Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường và Quy chế làm việc, nội quy thực hiện của nhà trường và Quy tắc ứng xử của CB,GV,NV trong nhà trường năm học 2024 - 2025.
4. Thảo luận về việc kiện toàn Hội Đồng trường -Nhiệm kỳ 2021-2025
- Đ/c Hiệu trưởng thông qua tờ trình kiện toàn Hội Đồng trường - Nhiệm kỳ 2021-2026(có danh sách )
- 100% các thành viên tham dự nhất trí với nội dung trình và danh sách các thành viên của Hội đồng trường - Nhiệm kỳ 2021-2025 của đ/c Hiệu trưởng.
- Đề nghị đ/c Hiệu trưởng trình cấp trên và ra quyết định đúng thời gian để hoạt động của HĐ trường Nhiệm kỳ 2021-2025 đạt hiệu quả cao.
5.Tổ chức thực hiện:
  - Thông qua kế hoạch năm học 2024-2025; kế hoạch chỉ đạo chuyên môn; kế hoạch Công tác công đoàn, Đoàn thanh niên; các chỉ tỉêu phấn đấu.
- Thông qua Quy chế chuyên môn và các Quyết định thuộc thẩm quyền của nhà trường.
 - Thông qua Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường và Quy chế làm việc, nội quy thực hiện của nhà trường và Quy tắc ứng xử của CB,GV,NV.
Các thành viên Hội đồng trường dự họp đều đồng ý thống nhất tất cả nội dung trên thành Nghị quyết để thực hiện trong năm học 2024-2025 Nghị quyết đã được thông qua trong toàn thể thành viên hội đồng trường.
Biên bản kết thúc lúc 17h00, cùng ngày và không ai có ý kiến gì khác.

THƯ KÍ

[bookmark: _GoBack]

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Thị Liên

4